
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

BOLETIM DE SERVIÇO 128/2025

04/08/2025

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO 128/2025 IFS - 04/08/2025
https://sipac.ifs.edu.br/public

https://sipac.ifs.edu.br/public


 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Laudo
Médico Pericial n° 11.355/2025,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Licença para tratamento de saúde à servidora Karen Gomes Leite, matrícula SIAPE
1673619, ocupante do cargo de Psicólogo- área, Classe E, Nível/Padrão 016, pertencente ao quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, pelo período de 30 (trinta)
dias, de 02/07/2025 a 31/07/2025, conforme o art. 202 da Lei 8.112/90.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2438, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo
administrativo 23060.001946/2025-41,  
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  Designar,  sob  a  presidência  dos  primeiros,  as  comissões  examinadoras  do  EDITAL
PROGEP/REITORIA/IFS nª 002, de 24/07/2025, que trata do processo seletivo de remoção, destinado aos
servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com prazo para
conclusão dos trabalhos coincidente com o cronograma previsto no certame em referência:
 
 
 
Letras Português 
 
 - João Paulo Martins de Almeida, matrícula SIAPE 1297488;
 
 - Amanda Pinheiro Damasseno, matrícula SIAPE 1359484;
 
 - Franciana Ribeiro Sales, matrícula SIAPE 1217391.
 
 
 
Letras Português/Inglês 
 
 - João Paulo Martins de Almeida, matrícula SIAPE 1297488;
 
 - Joni Márcio Dorneles Fontella, matrícula SIAPE 3478258;
 
 - Alzivane Santos Marins, matrícula SIAPE 1367216;
 
 - Emille Morgana Santos Mattos, matrícula SIAPE 3446887.
 
 
 
Matemática 
 
 - Marcelo Ricardo Santos da Silva, matrícula SIAPE 1799537;
 
 - Manuel Vinicius Ribeiro Lopes Lima, matrícula SIAPE 1340672;
 
 - Thamires dos Santos, matrícula SIAPE 1630156.
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2439, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
 
Física  
 
 - Tiago Cordeiro de Oliveira, matrícula SIAPE 1810658;
 
 - André Andrade Rabelo, matrícula SIAPE 1860006;
 
 - Antônio José de Jesus Santos, matrícula SIAPE 1316617;
 
 - Ana Carla Menezes de Oliveira, matrícula SIAPE 3212587;
 
 - Marcel Castro Catanhede Araujo, matrícula SIAPE 1305091.
 
 
 
Eletrotécnica 
 
 - Ana Cláudia de Melo Oliveira, matrícula SIAPE 2555953;
 
 - Cleiton José Rodrigues dos Santos, matrícula SIAPE 1512914;
 
 - Diego Oliveira Cardoso, matrícula SIAPE 1077032;
 
 - Carolina Albuquerque Caldeira, matrícula SIAPE 1405127;
 
 - Monilson de Sales Costa, matrícula SIAPE 1142078. 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão  de  Medidas  Disciplinares  do  Campus  Poço  Redondo,  com o  prazo  para  a  conclusão  dos
trabalhos até 31/07/2026:
 
    - Maikon Luiz Mirkoski, matrícula SIAPE 1187061; 
    - Alexandre Santos de Oliveira, matrícula SIAPE 1287284; 
    - Gabriel Cruz, matrícula SIAPE 1340972; 
    - Gisela Reis de Gois, matrícula SIAPE 1091312; 
    - Jorge Leonardo Fontes Santos, matrícula SIAPE 3469997; 
    - José Jaedson Barros da Silva, matrícula SIAPE 1340972. 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2440, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão de Elaboração de Projeto Integrador, Campus Poço Redondo, com o prazo para a conclusão dos
trabalhos até 07/02/2026:
 
    - Dandara de Oliveira Felix, matrícula SIAPE 1154613; 
    - José Carlos Dantas, matrícula SIAPE 1305110; 
    - Alex Souza de Jesus, matrícula SIAPE 3469779; 
    - Alexandre Santos de Oliveira, matrícula SIAPE 1287284; 
    - Daniel Leite Viana, matrícula SIAPE 1605440; 
    - Debora Ramos de Oliveira, matrícula SIAPE 1296976; 
    - Gisela Reis de Goes, matrícula SIAPE 1091312; 
    - Gustavo Henrique Pontes de Holanda, matrícula SIAPE 1692029; 
    - José Jaedson Barros da Silva, matrícula SIAPE 1340972; 
    - Maikon Luiz Mirkoski, matrícula SIAPE 1187061; 
    - Priscila Lira de Medeiros, matrícula SIAPE 1353406; 
    - Wagner de Oliveira Reis, matrícula SIAPE 3466141. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2441, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Dispensar, a partir de 29/07/2025, a servidora Sandra Costa Pinto Hoentsch, matrícula SIAPE
2505767, da Coordenação do Curso de Especialização Lato Sensu em Docência na Educação Profissional e
Tecnológica, ofertado através do Sistema Universidade Aberta do Brasil. 
 
Art. 2º Agradecer os relevantes serviços prestados pela servidora durante o período em que esteve como
Coordenadora. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2442, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar, a partir de 30/07/2025, o servidor Frantchesco Porciuncula Dias Pinto, matrícula SIAPE
1161499, para atuar como Coordenador do Curso de Especialização Lato Sensu em Docência na Educação
Profissional e Tecnológica (EPT) na modalidade a distância, ofertada através do Sistema Universidade
Aberta do Brasil. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2443, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar, a partir de 30/07/2025, a servidora Sandra Costa Pinto Hoentsch, matrícula SIAPE
2505767, para atuar como Coordenadora do Curso de Especialização Lato Sensu em Educação a Distância
na Educação Profissional e Tecnológica (EPT) na modalidade a distância, ofertada através do Sistema
Universidade Aberta do Brasil. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2444, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar a servidora Luciana Rolemberg Farias de Oliveira, matrícula SIAPE 1842962, para
substituir, no período de 04/08/2025 a 13/08/2025, a Coordenadora de Saúde Escolar, código FG-01,
Campus Aracaju, servidora Ivanilde Santana de Oliveira, ausente por motivo de férias.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
   
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2445, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  a  Lei  nº  11.892/2008,  e  considerando  o  e-
mail enviado pela Coordenadora Geral do Programa Mulheres Mil para a Reitoria em 04.08.2025,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar, a partir de 04/08/2025, a servidora Graziana Olinda da Silva Matos, matrícula SIAPE
2670587, ocupante do cargo de Contadora na Reitoria, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta Instituição Federal de Ensino, e ocupante do cargo de Supervisora Contábil, para atuar como
Coordenadora Adjunta, no Programa de Extensão Mulheres Mil do Instituto Federal de Sergipe.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2446, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo  Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando a Deliberação
nº 06/2018/CGIRC/IFS de 28 de junho de 2018, a Portaria 1927/IFS de 20 de junho de 2018 e a Portaria
DRº 57/CGU de 04 de janeiro de 2019,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a coordenação do primeiro, para recompor o
Grupo de Trabalho destinado à elaboração do Plano de Integridade 2025/2027 do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe (IFS), com prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos: 
 
Membros da Unidade de Gestão de Integridade:
 
- Ricardo Ariel Correa Rabelo, matrícula SIAPE 1695226 - Assessoria Executiva da Reitoria;  
 - Afram Domingos Silva de Meneses, matrícula SIAPE 2339355 - Comissão de Ética; 
 - Cleveland dos Santos, matrícula SIAPE 1089113 - Coordenadoria de Processo Administrativo Disciplinar
(CPAD); 
 - Diego Rodrigues da Silva Santos, matrícula SIAPE 1511390 - Ouvidoria; 
 - João de Jesus Barbosa, matrícula SIAPE 1423328 - Diretoria Executiva da Reitoria.
 
Membros da Administração Geral do IFS:
 
-  Mar ia  Caro l ina  Souza  de  Carva lho,  matr í cu la  SIAPE  2664191  -  Pró-re i tor ia  de
Desenvolvimento Institucional; 
 - Elissandra Mota dos Santos Lima, matrícula SIAPE 1858336 - Pró-reitoria de Pesquisa e Extensão; 
 - Dielle Oliveira Filocre Rodrigues, matrícula SIAPE 1055610 - Pró-reitoria de Administração; 
 - Erico Vinicius Marques Gois, matrícula SIAPE 1320631 - Pró-reitoria de Ensino; 
 - Thiago Luiz dos Santos, matrícula SIAPE 2414051 - Pró-reitoria de Gestão de Pessoas; 
 - Juliano Azuma da Costa, matrícula SIAPE 2670401 - Diretoria de Comunicação; 
 - Marcos Pereira dos Santos, matrícula SIAPE 2414079 - Diretoria de Tecnologia da Informação; 
 - Roberto da Silva Macena, matrícula SIAPE 1942070 - Diretoria de Inovação e Empreendedorismo; 
 - Valdemar Alves da Costa Neto, matrícula SIAPE 1743872 - Diretoria de Licitações e Contratos
 
Parágrafo único - Para integrar o grupo de trabalho poderão ser convidados novos integrantes, de
forma a subsidiar tecnicamente as discussões à elaboração do Plano.
 
 
Art. 2º O Plano de Integridade deverá indicar:
 
I - Os objetivos do plano; 
 II - A caracterização geral do IFS; 
 III - Ações de estabelecimento das unidades de que tratam os art. 4º e 6º da Portaria 57/CGU/2019; 
 IV  -  Levantamento  de  riscos  para  a  integridade  e  medidas  para  seu  tratamento  aplicados ao(s)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2447, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



processo(s) ou função(es) objeto de análise; 
 V  -  Previsão  sobre  a  forma  de  monitoramento  e  a  realização  de  atualização  periódica  do  Plano
de Integridade.
 
 
Art. 3º Os integrantes do Grupo de Trabalho de que trata esta Portaria desempenharão suas tarefas
sem prejuízo das respectivas funções administrativas.
 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23290.001143/2025-82,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Lígia Santos de Oliveira, matrícula SIAPE
2405522,  ocupante  do  cargo  de  Arquivista,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal  permanente  desta
Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, passando da Classe/Padrão E-12 para a Classe/Padrão E-
13.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 04/07/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2448, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.000973/2025-04,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Lenio Edberg Freitas Bezerra da Silva,
matrícula SIAPE 1951275, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao
quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Reitoria, passando da Classe/Padrão
D-15 para a Classe/Padrão D-16.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 18/06/2025. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2449, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001373/2025-55,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Débora Faustina dos Santos de Souza,
matrícula SIAPE 2414068, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, pertencente ao quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Reitoria, passando da Classe/Padrão D-11 para
a Classe/Padrão D-12.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2450, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001544/2025-46,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Rickson Cesar da Cruz Silva, matrícula
SIAPE 1951892, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Reitoria, passando da Classe/Padrão D-15 para
a Classe/Padrão D-16.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 19/06/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2451, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23290.001150/2025-84,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Katiene Guimarães Estácio, matrícula
SIAPE 1444096, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Campus  Aracaju,  passando  da  Classe/Padrão  E-17  para
a Classe/Padrão E-18.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 12/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2452, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001819/2025-41,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Glauco Feitosa Teixeira de Lima, matrícula
SIAPE 1839097, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro de pessoal
permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino, Reitoria,  passando  da Classe/Padrão D-16 para
a Classe/Padrão D-17.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 25/07/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2453, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23462.000418/2025-41,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Breno Diogo Lima Costa, matrícula SIAPE
1949276, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, Campus Itabaiana, passando da  Classe/Padrão E-15 para a Classe/Padrão
E-16.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 20/06/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2454, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001598/2025-10,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Raquel da Silva Oliveira Estácio, matrícula
SIAPE 2176726, ocupante do cargo de Auditor, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, Reitoria, passando da Classe/Padrão E-13 para a Classe/Padrão E-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2455, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando Processo nº
23060.001593/2025-89,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora  Aline Resende Dantas, matrícula SIAPE
1063078,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em Administração,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal
permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Reitoria,  passando  da  Classe/Padrão  D-14  para
a Classe/Padrão D-15.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 15/04/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2456, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23290.001148/2025-13,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Marize da Silva Martins, matrícula SIAPE
1673363, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, passando da Classe/Padrão E-17 para a Classe/Padrão E-
18.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 15/07/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2457, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.000413/2025-41, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 2008, de 03/07/2025, que trata da Progressão por Mérito Profissional da
servidora Célia Aparecida Santos de Araújo.
 
Art. 2º Onde se lê: “com efeitos a partir de 14/02/2024”, leia-se: “com efeitos a partir de 14/02/2025”.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2458, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001441/2025-86,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora  Elizabete de Cássia Santana Nascimento,
matrícula SIAPE 2413967, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, pertencente ao quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Reitoria, passando da da Classe/Padrão D-11
para a Classe/Padrão D-12.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2459, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001491/2025-63,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Gilberto dos Santos, matrícula SIAPE
2308442, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta Instituição Federal de Ensino, Reitoria, passando da Classe/Padrão D-12 para a Classe/Padrão D-
13.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2460, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23463.000344/2025-33,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Ana Carla Rocha de Souza Cruz, matrícula
SIAPE 1694556, ocupante do cargo de  Assistente em Administração, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Estância, passando da Classe/Padrão D-12 para
a Classe/Padrão D-13.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 13/03/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2461, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23707.000170/2025-07,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Rosevaldo Xavier Santos, matrícula SIAPE
1675129,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de  Laboratório  Área,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Tobias Barreto, passando da Classe/Padrão D-
12 para a Classe/Padrão D-13.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2462, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23290.001202/2025-12,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Oscar Costa Diniz, matrícula SIAPE
2406699, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Campus  Aracaju,  passando  da Classe/Padrão  E-12  para  a
Classe/Padrão E-13.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 04/07/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2463, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001605/2025-75,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Ullisses Alves Silva, matrícula SIAPE
3055704, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Itabaiana, passando da Classe/Padrão E-11
para a Classe/Padrão E-12.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 02/07/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2464, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23290.001187/2025-11,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Luciano Lima de Figueiredo, matrícula
SIAPE 1325762, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, passando da Classe/Padrão D-12 para
a Classe/Padrão D-13.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 03/06/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2465, DE 04 DE AGOSTO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001600/2025-42,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Angela Caroline da Costa Santos Souza,
matrícula SIAPE 1419303, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao
quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Itabaiana, passando da
Classe/Padrão E-11 para a Classe/Padrão E-12.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2466, DE 04 DE AGOSTO DE 2025


		2025-08-04T18:07:20-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549




